Inovace kalibračního postupu ocelových měřítek

Radmila Horáková

Bakalářská práce
2011

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vyšší mírou uspokojení potřeb zákazníků, které vychází ze

splnění jejich rostoucích poţadavků týkajících se kvality. Pro tento účel je nutné zvýšit

přesnost kalibrace ocelových měřidel pro jednotlivá měření. Teoretická část obsahuje popis

základních metrologických pojmů, následuje specifikace měřidel a funkce technické Mik-

roskopie. Praktická část se zaměřuje na vytipování a navrhnutí měřícího stolu mikroskopu,

nezbytného pro dané měření.

Klíčová slova: Metrologie, kalibrace měřidla, mikroskopie, ocelová měřítka,

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The Bachelor Thesis deals with increased level of customer needs satisfaction based on

meeting their growing quality requirements. This is why the calibration accuracy of steel

gauges for individual measuring needs to be higher. The theoretical part contains descripti-

on of basic metrological terms followed by specification of gauges and technical microsco-

py function. The practical part focuses on selection and proposing the right microscope

measuring desk necessary for the particular measuring.
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Motto:

,,Měření je základ. Co nemůžete změřit, nemůžete regulovat. Co nelze regulovat, to nelze

řídit. Co nelze řídit, to nelze zlepšovat.“

H. J. Harrington
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ÚVOD

Historie měření spadá do dávných časů, kdy lidstvo realizovalo nejrůznější míry a

snaţilo se sjednotit měrové jednotky. Z prvopočátku se určovaly a pouţívaly měrné systé-

my jen v úzkém okruhu lidí; postupem času došlo k uplatňování jednotného měrného sys-

tému v daném státě. Míry tak byly sjednoceny v rámci jednotlivých států, ale rozdíly mezi

státy stále přetrvávaly. Je samozřejmé, ţe jak historie měření šla dopředu, tak i dnešní doba

nabízí nová řešení, vynalézáme stále přesnější, dokonalejší metody měření. Hnacím moto-

rem jsou pro nás zákazníci, kteří kladou čím dál více poţadavků a snaţí se získat patřičnou

úroveň produktů. Dnešní trh klade vysoké nároky na kvalitu a z metrologického hlediska je

nemyslitelné zanedbávat právě kvalitu v postupech a procesech měření.

Chceme nabízet svým zákazníkům ten nejlepší produkt a často jediným spolehli-

vým ukazatelem kvality daného výrobku jsou přesná čísla, jeţ vychází z doloţených, změ-

řených a podloţených procesů měření. Proto i preciznost a citlivost metrologických nástro-

jů je důleţitou součástí kontroly kvality.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KALIBRACE

Kalibrace - je soubor úkonů, kterými se stanoví za specifických podmínek vztah, mezi

hodnotami veličin, které jsou indikovány:

měřícím přístrojem

měřicím systémem

hodnota reprezentována ztělesněnou mírou

referenčním materiálem

a odpovídající hodnotou, která je realizována etalonem.[2]

Pro měřidla, která podléhají kalibraci, musí být vhodný etalon o dostatečné přesnosti a ne-

jistota měření při kalibraci by měla být co nejmenší. Výsledky provedené kalibrace zazna-

menáváme do kalibračního protokolu. Délka kalibračního cyklu závisí na typu měřidla, na

doporučení jeho výrobce, údajích získaných z předchozích kalibrací, z četnosti a náročnosti

pouţívání měřidla a prostředí, ve kterém je měřidlo pouţíváno.

U kalibrace je třeba stanovit:

stupňovitou návaznost pracovních měřidel na etalony

vypracovat vhodné kalibrační postupy

stanovit rekalibrační intervaly

zavést evidenci kalibrace, resp. jejich výsledků. [15]

1.1 Kalibrace měřidel v podniku

V podniku dělíme kalibrace do dvou úrovní:

kalibrace prvotní

kalibraci periodická

Prvotní kalibrace – pro nově pořízená měřidla, k prvotní kalibraci podléhají programo-

vá vybavení a postupy pro řízení automatických zkušebních zařízení. Výsledek je vyuţit ke

zjištění výchozího metrologického stavu měřidla.
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Periodická kalibrace – je ve stanovených rekalibračních intervalech a je z pravidla jed-

nodušší neţ kalibrace prvotní. Po kalibraci se vystaví kalibrační list o provedené kalibraci a

měřidlo se označí kalibrační značkou, na které musí být vyznačen termín následující kalib-

race.

Kalibraci měřidel mohou provádět:

metrologické středisko vlastního podniku

metrologické orgány ( ČMI, AMS)

akreditovaná střediska kalibrační sluţby (SKS)

organizace navázané na etalony metrologických orgánů (ÚNMZ). [6]

1.2 Ověření

Ověřování se týká pouze stanovených měřidel, která Ministerstvo průmyslu a obchodu sta-

noví vyhláškou k povinnému ověřování s ohledem na jejich význam:

v závazkových vztazích, například při prodeji, nájmu nebo darování věci, při

poskytování sluţeb, nebo při určení výše náhrady škody, popř. jiné majetkové újmy,

pro stanovení sankcí, poplatků, tarifů a daní,

pro ochranu zdraví,

pro ochranu ţivotního prostředí,

pro bezpečnost při práci nebo

při ochraně jiných veřejných zájmů chráněných zvláštními právními předpisy.

U stanovených měřidel stát stanoví, ţe má poţadované metrologické vlastnosti a skutečná

hodnota se můţe vyskytovat v určitých stanovených mezích. Pokud stanovené měřidlo vy-

hovuje, opatří se úřední značkou a vydá se ověřovací list. [6]

Obr. 1. Úřední značka pro ČMI. [6]
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Obr. 2. Úřední značka pro ČMI. [6]

1.3 Návaznost

Je vlastnost výsledku měření daná schopností prokázat vztah k příslušným etalonům ob-

vykle státním nebo mezinárodním, pomocí nepřerušeného řetězce porovnáváním.

Návaznost je vypracována pro kaţdou fyzikální veličinu zvlášť. [6]

Obr. 3. Řetězec návaznosti
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Mezinárodní Etalon je uznaný mezinárodní dohodou jako základ pro stanovení hodnot

jiných etalonů dané veličiny.

Státní Etalon je uznaný národním rozhodnutím a slouţí v dané zemi jako základ pro sta-

novení hodnot jiných etalonů dané veličiny.

Hlavní Etalon se pouţívá pro kalibraci pracovního etalonu, který má návaznost na akredi-

tovanou kalibrační laboratoř.

Pracovní Etalon se běţně pouţívá pro kalibraci ztělesněných měr, měřicích přístrojů.

Pracovní měřidlo je měřidlo, které kalibrujeme pomocí pracovního etalonu. Pouţívá se

běţně k měření v provozu.

1.4 Kalibrace vazba na legislativu

Základním legislativním dokumentem je zákon o metrologii č. 505/1990 sbírky v platném

znění. Účelem zákona jsou práva a povinnosti fyzických a právnických osob (podnikatele),

orgány státní správy, a to v rozsahu potřebném k zajištění jednotnosti a správnosti měřidel

a měření.[11], [10]

Účel zákona:

Účel zákona je stanovení práv a povinností fyzických osob, jeţ podnikají

a právnických osob nebo orgánů státní správy v rozsahu nutném k zajištění jednot-

nosti a správnosti měřidel a měření.

Ověření stanoveného měřidla se prokazuje tak, ţe splňuje poţadované metrologické

vlastnosti. Postup při ověřování stanovených měřidel stanoví ministerstvo vyhláš-

kou.
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 Ověřené stanovené měřidlo je opatřeno úřední značkou nebo ověřovacím listem, je

však moţné vyuţít oba způsoby. Toto zajišťuje Český metrologický institut nebo

autorizované metrologické středisko. Ministerstvo vyhláškou stanoví vzhled úřední

značky a náleţitosti ověřovacího listu.

Měřidla, která mají původ ve státech Evropského společenství, se povaţují za mě-

řidla ověřená podle zákona, pokud jsou označena značkami platnými v Evropském

společenství, které jsou stanoveny vyhláškou ministerstva, a to do konce roku ná-

sledujícího po připojení značky prvotního ověření, pokud zvláštní právní předpis

nestanoví jinak.

Poškozování nebo pozměňování platných úředních značek je zakázáno.

Pracovní měřidlo se kalibruje pro získání jeho metrologických vlastností porovná-

váním s etalonem nebo lze pouţít certifikovaný referenční materiál

a ostatní referenční materiály. Je však nutné splnit zásady návaznosti měřidel. [10]

Normy:

ČSN EN 9001:2000, Systémy managementu jakosti – Poţadavky. [12]


[…]


Kalibraci ocelových měřítek TP I, II bylo nutno zajistit externě, coţ bylo náročné

především časově i finančně – Rychlost a operativnost interní kalibrační laboratoře je jed-

nou z hlavních výhod pro výrobní úseky naší firmy. Pořízením nového MMZ se nám zlep-

šila nejistota o jeden řád a zlepšila se časová flexibilita v kalibraci ocelových měřítek.
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11 VYHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ

11.1 Flexibilita časová

Zkrátila se tím lhůta kalibrace o několik dní z původních několika týdnů; i díky tomu

není zapotřebí tolik náhradních měřidel na překlenutí kalibrace v externích, akreditovaných

laboratořích.

11.2 Úspora

Díky tomuto novému zařízení naše firma ušetřila finance za externí kalibrace. Ná-

vratnost tohoto nového zařízení je odhadnuta na dobu 2 let.

Tab. 12. Návratnost investice

Pořizovací cena mikroskopu 55 000 ,-Kč

Externí kalibrace za 1. rok 30 000 ,-Kč

Externí kalibrace za 1. měsíc 2500 ,-Kč

Externí kalibrace 1. kusu ocelového měřítka 150 ,-Kč

Mnoţství ocelových měřítek ve firmě 200 kusů
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ZÁVĚR

Na základě zákaznického auditu byl vznesen na oddělení metrologie technologem

poţadavek přesnějšího měření délkovými měřidly, které spadají do třídy přesnosti I. Dosud

byly pro měření pouţívány ocelové svinovací metry, které nemohou být zařazeny do třídy

přesnosti I, a proto byly nahrazeny ocelovými měřítky s rozlišitelností 0,5 mm. Jelikoţ do-

šlo k navýšení počtů ocelových měřítek ve firmě a zákazník poţadoval třídu přesnosti I,

kterou nebylo moţné za stávajících podmínek kalibrovat, bylo našim úkolem zhotovit ta-

kové MMZ, abychom dokázali provádět kalibraci ocelových měřítek TP I.

Bylo nutné navrhnout nové měřící a monitorovací zařízení, v tomto případě zvětšo-

vací zařízení, které by umoţnilo přesnější měření, zároveň bylo nezbytné vytipovat vhodný

mikroskop se zvětšením 25x tak, aby na ohniskové destičce byla viditelná osa x, y. Dále

jsme zadali poţadavek na oddělení konstrukce o sestrojení měřícího stolu (viz. Obr. 22.).

Po zhotovení měřícího stolu jsme provedli montáţ, kdy jsme zvolený mikroskop upevnili

spolu s mikrometrickou hlavicí (viz. Obr. 24.), následovalo zavedení nového způsobu ka-

librace. Osobně jsem připravila a vydala kalibrační postup, v MS-Excelu jsem zhotovila

nový kalibrační list s výpočty nejistot (Viz. Tab. 6.), ke kterému byl připojen i rozpis vý-

počtu (Viz. Tab. 7.).

Pro porovnání bylo vyuţito stávajícího způsobu kalibrace ocelových měřítek TP III,

který byl vyhodnocen s výsledkem „U = 0,18mm“, s novým měřením byla rozšířená kom-

binovaná nejistota naměřena v hodnotě „U = 0,04 mm“, tedy o řád přesněji.

Dále se porovnaly kalibrační postupy spolu s kalibračními listy a lupa Mitutoyo by-

la nahrazena novým kompletně sestrojeným stolem (viz. Obr. 24.), který dokázal odečíst

chyby na 0,001 mm. Tím fakticky došlo ke zlepšení referenčních podmínek a zmenšení

nejistoty měření.

Díky novému systému MMZ se zlepšila časová flexibilita v kalibraci ocelových

měřítek řádově na několik dnů. Externí kalibrace dříve trvala i několik týdnů, coţ ve vý-

sledku naši společnost stálo nemalé prostředky vynaloţené jak na platby externím laborato-

řím tak v nákupu rezervních měřidel.

Závěrem bylo provedeno grafické znázornění návratnosti této investice, z něhoţ

vyplývá, ţe nový systém bude rentabilní po dvou letech.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PM pracovní měřidlo

SM stanovené měřidlo

PE pracovní etalon

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

ČMI Český metrologický institut

ČIA Český institut pro akreditaci

AMS Akreditovaná metrologická společnost

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

SMS Státní metrologické středisko

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

Sb. Sbírka zákonů

PM pracovní měřidlo

PE pracovní etalon

MMZ měřící a monitorovací zařízení

TP třída přesnosti

∆(x) absolutní chyba

xs skutečná hodnota

xm naměřená hodnota

δ(x) relativní chyba

∆x součet systematických chyb

x systematická chyba

aritmetický průměr

s směrodatná odchylka

xi hodnota měřené veličiny
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u nejistota měření

uA nejistota měření typu A

uB nejistota měření typu B

n počet opakovaných měření

kuA bezpečnostní faktor

U rozšířená nejistota

k koeficient rozšíření

u kombinovaná standardní nejistota

uBj dílčí standardní nejistota typu B,

n počet zdrojů typu B

koeficient tvaru pravděpodobnostního rozdělení

Zjmax maximální odchylka

t optická vzdálenost

L rozsah kalibrovaného měřidla

mm milimetr

°C celsia

SW QTREE/M evidenční program měřidel

M10-SP řád podnikové metrologie

M20-RE-20 příručka jakosti kalibrační laboratoře

EA 4/02 vyjadřování nejistot měření při kalibracích

Q11.01-RE-11 postup při zjištění nevyhovujícího měřidla

MS- Excel Microsoft Office Excel
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