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Název bakalářské práce:

Inovace kalibračního postupu ocelových měřítek

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je dělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části diplomantka

nastudovala literaturu potřebnou pro dané téma.

Během praktické části diplomantka seznámí čtenáře se stavávající, nevyhovující metodou,

s navrhovanými změnami a s nově navrženým postupem kalibrace. V závěru je celá práce

vhodně shrnuta.

V práci se vyskytují dílčí nedostatky v podobě nečitelných obrázků a střídání osob, použítí

nenormativní terminilogie a zkratek.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jakým opatřením bylo docíleno udržení teploty v tolerancí +/- 1°C vzhledem k půdovní

toleranci +/- 2°C?

2. Proč jsou data psána do poznámkové bloku a poté přepisována do kalibračního protokolu?

Myslíte si, že digitální přenos dat by zkrátil čas potřebný pro kalibraci?

3. Co je to "maximální chyba dvou etalonů"?

V e Zlíně dne 7.6.2011

podpis oponenta bakalářské práce